
  

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

от  26.09.2022г. № 389/01-03 

г.Джанкой 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 

Джанкойском районе в 2022/2023 учебном году  

 

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом 

обеспечении работы по повышению функциональной грамотности», на 

основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 16.09.2022 г. №1418 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Стрателюк Елену Анатольевну, методиста информационно-

методического отдела МКУ «Центр по обеспечению деятельности 

образовательных учреждений и учреждений культуры» управления 

образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района, 

ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся в образовательных учреждениях Джанкойского района. 

2.  Определить координаторов по шести направлениям: 

Герасименко Е.Н. – читательская грамотность; 

 Гафарова Э.Э. – математическая грамотность; 

Хашимова Э.К. – естественнонаучная грамотность; 

Гурская Е.Н. – финансовая грамотность; 

Кропотова Е.В. – глобальные компетенции; 

Пустовит И.Н. – креативное мышление. 



3. Ответственному специалисту по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся и координаторам в соответствии со своими направлениями: 

3.1. организовать работу общеобразовательных организаций 

Джанкойского района по внедрению в учебный процесс заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования»; 

3.2. организовать методическое сопровождение по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся и 

специалистов, ответственных за формирование функциональной 

грамотности в общеобразовательных организациях; 

3.3 организовать на постоянной основе методическую поддержку 

учителей и общеобразовательных организаций; 

3.4. обеспечить актуализацию планов муниципальных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

3.5. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

4. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Джанкойского района Республики 

Крым на 2022/2023 учебный год согласно Приложению 1. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. определить специалиста, ответственного за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

5.2. разработать и утвердить План мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 

учебный год в соответствии с региональным и муниципальным Планом 

мероприятий; 

5.3. обеспечить актуализацию планов школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

5.4. организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования»; 



5.5. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность; 

естественнонаучная грамотность; финансовая грамотность; глобальные 

компетенции, креативное мышление); 

5.6. обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам 

функциональной грамотности в 2022/2023 учебном году; 

5.7. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности; 

5.8. систематически отражать работу своей общеобразовательной 

организации по направлению повышения функциональной грамотности 

обучающихся в соответствующем разделе сайта организации. 

6.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника, 

начальника отдела общего образования управления образования, 

молодежи и спорта администрации Джанкойского района Санина Д.П. 

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района        Р.П. Головко 

  



СОГЛАСОВАНО:  

Заместитель начальника, начальник 

отдела общего образования управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района      Д.П.Санин 

«____»___________2022 г.                       

 

  

Начальник информационно-методического отдела 

МКУ «Центр по обеспечению деятельности  

образовательных учреждений и учреждений культуры»  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района  

«____»___________2022 г.                            В.И. Данилевич 

 

Методист информационно-методического отдела 

МКУ «Центр по обеспечению деятельности  

образовательных учреждений и учреждений культуры»  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района  

«____»___________2022 г.                            Е.А. Стрателюк 

 

 

 
 


